
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.545 Quinta-feira, 08 DE ABRIL DE 2021

recursos financeiros referente ao Termo de Cooperação firmado com o 
Banco Santander S/A, cuja finalidade é promover o Projeto “Amar uma 
nova realidade do Idoso”. Valor Total: 200.512,00 (duzentos mil, qui-
nhentos e doze reais). Vigência: 31/03/2021 a 31/12/2021.

Protocolo: 643180
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMINFRA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021-SEMIN-
FRA. Objeto: Aquisição de Equipamento “Placa Vibratória Compactadora” 
para Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
- SEMINFRA. Total de itens licitados 6. Edital: www.portaldecompraspubli-
cas.com.br. Abertura das propostas: 22/04/2021 às 10h00 no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações gerais: O edital está dispo-
nível na página eletrônica www.santarem.pa.gov.br. Antonio Eder John de 
Sousa Coelho - Pregoeiro Municipal/SEMINFRA.

Protocolo: 643188
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO
Ato: Pregão Eletrônico SRP Nº 002/2021-SEMTRAS - Objeto: FUTU-
RA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL, 
EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRA-
BALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. Edital 08/04/2021 das 8:00h às 14:00h. 
No endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.
santarem.pa.gov.br. Início da entrega de propostas: 08/04/2021 a partir das 
9h30min no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das propos-
tas: 20/04/2021 às 9h30min no site www.portaldecompraspublicas.com.br
Cláudia Regina Queiroz Reis
Pregoeira da SEMTRAS

Protocolo: 643184
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº006/2021 - SEMC, SANTARÉM, 15/03/2021.
Designa Fiscal de Contrato de Passagens Aéreas Firmado Pela Secretaria 
Municipal de Cultura. O Secretário Municipal de Cultura do Município de 
Santarém, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Municipal nº 20.121/2016 e pelo Decreto nº 002/2021- GAP/PMS.
RESOLVE
Art. 1º Nomear os servidores, abaixo relacionados, como Fiscais de Contra-
to, para responder pela gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação 
da execução do contrato de Passagens Aéreas firmados no exercício de 
2021 pela Secretaria Municipal de Cultura as Sras. Wanderson Ferreira 
Sousa - Mat. 59.601; Marcos Fabricio Bernardes Lemos - Mat. 50.798.
Art. 2º O Fiscal assim como o Gestor de Contrato serão responsáveis por 
representar o Município de Santarém PA perante o contratado e zelar pela 
boa execução do objeto pactuado, mediante a execução das atividades de 
orientação, fiscalização e controle.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário. Dê-se ciência, cum-
pra-se, registre-se. Gabinete do Secretário Municipal de Cultura, em 15 
de março de 2021. Luís Alberto Mota Figueira - Secretário Municipal de 
Cultura/Dec. 002/2021/GAP/PMS

Protocolo: 643186

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Aviso de licitação
PREGÃO ELETRÔNICO 012/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA CONSULTIVA 
PARA GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO 
DE PARTE DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA SEDE DO MU-
NICÍPIO SÃO FÉLIX DO XINGU -PA. Abertura: 22/04/2021 às 09 h30m. 
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: 
Avenida 22 de março nº. 915 - Centro no horário das 7h30m às 12h00m. 
e-mails licitação.pmsfx@hotmail.com; https://www.portaldecompraspubli-
cas.com.br/18/; https://www.sfxingu.pa.gov.br/web/
JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 643193
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Extrato de contrato
Contrato n° 20210053 - PREGÃO Nº PP006/2021 - Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - Contratado: INÁCIO 
GERMANO DA SILVA FILHO EIRELI Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE CAMINHÕES E MAQUINAS, E OUTROS, 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS SEMOB. Vigência: 
29/03/2021 a 31/12/2021 - Valor Global: R$ 2.200.000,00 (dois milhões e 
duzentos e vinte mil reais) - Data da Assinatura: 29/03/2021.
JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 643195

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 002/2021/SRP. Ob-
jeto: Contratação de entidades prestadoras de serviços de assistência à 
saúde, para complementação dos serviços de atendimento aos usuários 
do SUS, com os exames:  ressonância magnética, raio X, endoscopia, exa-
mes fonoaudiológicos, tomografia computadorizada, exames cardiológicos, 
densitometria óssea, colonoscopia, ultrassonografia, mamografia, eletro-
encefalograma, audiometria, exames cardiológicos, espirometria e colpos-
copia entre outros. Abertura: 22/04/2021 às 09h00min.
Integra do Edital e informações disponíveis no Setor de Licitações e Contra-
tos - Prefeitura Municipal de São João de Pirabas, AV. Plácido Nascimento, 
n° 265 - Centro - CEP: 68.719-000, São João de Pirabas/PA, das 8h às 12h 
de segunda a sexta-feira. Poderá ser retirado gratuitamente no Portal da 
Transparência de São João de Pirabas/PA (www.saojoaodepirabas.pa.gov.
br) e no Portal dos Jurisdicionados (http://www.tcm.pa.gov.br) e Portal de 
Compras Públicas (https://www.portaldecompraspublicas.com.br/).

Protocolo: 643199

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
SEM EFEITOS. Tornar sem efeito a publicação da Retificação Publicada no dia 
07 de abril de 2021 no D.O.U, seção 3, pag. 210 Nº 64, na DOE/PA, pag.83, 
diário oficial n. 34.544 e Diário do Pará, na pag. B12, onde se lê: referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021, ONDE SE LÊ: “Nº 004/2021”, LEIA-SE: 
“Nº 006/2021”, demais informações permanecem inalteradas.
RETIFICAÇÃO. Na Publicação Circulada no dia 05 de abril de 2021 
no D.OU, seção 3, pag. 89 Nº 62, no DOE/PA, pag.91, diário oficial n. 
34.541 e Diário do Pará, na pag. B10, ONDE SE LÊ: “4/2021”, LEIA-SE: 
“005/2021”, demais informações permanecem inalteradas
Na Publicação Circulada no dia 06 de abril de 2021 no D.OU, seção 3, pag. 
270 Nº 63, no DOE/PA, pag.71, diário oficial n. 34.542 e Diário do Pará, 
na pag. B12, ONDE SE LÊ: “4/2021”, LEIA-SE: “005/2021”, demais infor-
mações permanecem inalteradas. Eduardo Sampaio Gomes Leite - Prefeito 
Municipal de São Miguel do Guamá/Pa.

Protocolo: 643202

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
DECRETO Nº. 190/2021 - GP/PMSSBV, SSBV, 31/03/2021.
Prorroga o Estado de Emergência Administrativa E Financeira Decretado Por 
Meio do DECRETO 014/2021 e dá Outras Providências. O Prefeito Municipal 
de São Sebastião da Boa Vista do Estado do Pará, Exmo. Sr. Getúlio Brabo De 
Souza, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei etc.
CONSIDERANDO que nos casos de emergência administrativa e financeira, 
exige-se uma atuação imediata e urgente do poder público, sob pena da 
ocorrência de dano, em detrimento de pessoas ou de bens e que as ações 
e serviços públicos essenciais não podem sofrer solução de continuidade, 
sob pena de causar prejuízos irreparáveis à população;
CONSIDERANDO que, mesmo em face do disposto na Instrução Normativa 
N° 016/2020/TCM-PA, de 11/11/2020, que dispõe sobre os procedimentos 
administrativos vinculados à transição de Governo, entre os Chefes dos 
Poderes Municipais, a gestão municipal de São Sebastião da Boa Vista, 
finalizada em dezembro/2020, não oportunizou o devido processo transi-
tório, posto que sequer instituiu a Comissão Administrativa de Transição 
de Mandato-CATM, não cumpriu as etapas previstas na referida Instrução 
Nominativa para transição de mandato e, por consequência, impediu que 
a administração iniciada em janeiro de 2021 tivesse conhecimento dos 
graves problemas administrativos, especialmente nos serviços de saúde, 
abastecimento de água, limpeza urbana, de iluminação urbana e de fun-
cionamento da máquina pública, em clara violação aos dispositivos consti-
tucionais e legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO que a realização de licitação ou processo seletivo, em 
qualquer modalidade, demanda tempo para o preparo, confecção e publi-
cação de editais, abertura das propostas, julgamento e abertura de prazos 
para eventuais recursos e homologações, e que o inciso IV, do artigo 24 
da Lei Federal n° 8.666/1993 e suas alterações, que institui normas para 
licitações e contratos da Administração Pública, prevê que é dispensável 
a licitação: nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar 
prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equi-
pamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens 
necessários ao atendimento da situação emergencial ou Calamitosa e para 
as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo má-


